

Số:02./KH-BCĐ

Cẩm Vũ, ngày 13 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện giao thông vi phạm pháp luật

Thực hiện Công văn số 1905/CV-BCĐ138, ngày 30/10/2023 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Cẩm Giàng về nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện giao thông vi phạm pháp luật (VPPL).

Ban Chỉ đạo 138 xã Cẩm Vũ xây dựng kế hoạch cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phân công rõ trách nhiệm của các ngành, MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện giao thông VPPL; thiết lập mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp trong quản lý, giáo dục đối tượng thanh thiếu niên VPPL hoặc có nguy cơ VPPL tại gia đình và cộng đồng; gắn kết chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội trong quản lý, giáo dục con em, học sinh.

- Nâng cao trách nhiệm các tổ chức chính trị - xã hội kết hợp với nhà trường, gia đình trong quản lý, giáo dục, kèm cặp giúp đỡ đối với các đối tượng thanh thiếu niên hư, thường xuyên vi phạm trật tự an toàn giao thông, vi phạm pháp luật về ANTT đang cư trú trên địa bàn

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện giao thông VPPL; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các băng nhóm thanh thiếu niên vi phạm về sử dụng phương tiện giao thông VPPL để tuyên truyền, răn đe, giáo dục.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Phát huy vai trò là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 xã, chủ trì tham mưu, phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả các Kế hoạch, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 huyện, Công an huyện, Đảng ủy, UBND xã về công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm, tệ nạn xã hội nói chung, tội phạm, vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh nói riêng.

- Thường xuyên phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Trường Tiểu học, THCS Cẩm Vũ và Trường THPT Tuệ Tĩnh và các cơ quan truyền thông định kỳ tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi cho đội ngũ cán bộ quản lý ngành giáo dục, giáo viên, học sinh và các đoàn thể trong nhà trường trong đó chú trọng tuyên truyền kiến

thúc pháp luật khi tham gia giao thông; phối hợp, hỗ trợ các nhà trường trong quản lý phương tiện của học sinh trong và ngoài nhà trường góp phần chủ động phòng ngừa tội phạm ngay từ cơ sở.

- Tổ chức tốt công tác tuần tra, kiểm soát trên các tuyến, địa bàn, khu vực công cộng để phòng ngừa, kịp thời phát hiện đấu tranh, xử lý các loại tội phạm nói chung, tội phạm liên quan đến thanh, thiếu niên, học sinh có sử dụng phương tiện giao thông nói riêng; mở các đợt cao điểm tuần tra, đấu tranh ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, điều khiển xe mô tô lạng lách, đánh võng, đua xe, đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, đấu tranh trấn áp mạnh mẽ đối với các loại “tội phạm đường phố”. Đối với các đối tượng thanh, thiếu niên vi phạm trật tự an toàn giao thông cần phối hợp với Đội CSGT xử lý nghiêm theo quy định để mang tính răn đe, tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với những cá nhân vi phạm, tái phạm đồng thời xử lý trách nhiệm của các cá nhân giao phương tiện cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe tham gia giao thông.

- Tổ chức nắm tình hình trên không gian mạng, thâm nhập vào các hội - nhóm của thanh, thiếu niên trên các nền tảng mạng xã hội để kịp thời phát hiện thông tin, ngăn chặn tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng phương tiện để, đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, đua xe, đánh nhau, gây rối trật tự công cộng,...

2. Trường THPT Tuệ Tĩnh và Trường THCS Cẩm Vũ

- Chủ động thực hiện tốt công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường; thường xuyên phối hợp với Công an xã và các đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ...) trong giáo dục pháp luật cho học sinh khi tham gia giao thông, phòng ngừa hiệu quả “tội phạm học đường”, “tội phạm đường phố”, vi phạm pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh; duy trì mô hình “cổng trường an toàn giao thông” và phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trong khối trường học dưới hình thức sân khấu hóa.

- Có biện pháp cấp bách tăng cường công tác quản lý việc sử dụng phương tiện của học sinh, sinh viên cả trong và ngoài nhà trường. Phối hợp với các cơ quan chức năng làm việc với đại diện gia đình của học sinh vi phạm trật tự an toàn giao thông để yêu cầu cam kết không giao phương tiện cho người chưa đủ điều kiện sử dụng để tham gia giao thông.

- Thực hiện công tác quản lý, phân công kèm cặp, giáo dục, giúp đỡ đối với số học sinh nhiều lần vi phạm khi tham gia giao thông, vi phạm pháp luật về TTXH; thường xuyên tổ chức rà soát, nhận xét, đánh giá, kịp thời phát hiện các biểu hiện vi phạm pháp luật của học sinh để có biện pháp phối hợp với gia đình, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ xã để quản lý, giáo dục. Trao đổi và cung cấp danh sách học sinh vi phạm kỷ luật hoặc nghi vấn vi phạm pháp luật gửi Công an xã để phối hợp quản lý, giáo dục, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, Ban giám hiệu nhà trường, tổ chức đoàn thể trong nhà trường và cán bộ, giáo viên, nhất là giáo viên chủ nhiệm gắn

với công tác quản lý giáo dục học sinh. Làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân nếu không có biện pháp hiệu quả, để tình trạng học thuộc quyền quản lý sử dụng phương tiện tham gia giao thông vi phạm pháp luật diễn biến phức tạp.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Phát huy vai trò thường trực của Hội đồng phò biển, giáo dục pháp luật xã; chủ động tham mưu, phối hợp với Công an xã tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phò biển, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên học sinh, nhất là tuyên truyền pháp luật cho thanh, thiếu niên khi tham gia giao thông.

- Phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan nghiên cứu, rà soát, phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thi hành pháp luật, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật có liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia giao thông VPPL.

4. Công chức Văn hóa- Thông tin-TD&TT, Đài truyền thanh xã

Phối hợp với Công an xã và các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phò biển kiến thức pháp luật bằng các hình thức trên hệ thống đài xã, thôn, tờ rơi, các hội nghị, cuộc họp.... liên quan đến tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia giao thông VPPL; nâng cao ý thức cảnh giác, đề cao vai trò, trách nhiệm của gia đình, đoàn thể phối hợp với nhà trường trong quản lý, giáo dục thanh thiếu niên, học sinh; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, tuyên truyền những giá trị đạo đức, lịch sử văn hóa cho thanh, thiếu niên.

5. Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã

- Phối hợp với các nhà trường, các cơ quan, đoàn thể, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tuyên truyền, nhất là đối với các bậc phụ huynh học sinh, góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, người dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia giao thông VPPL.

- Phối hợp với Công an xã, các thôn và gia đình trong công tác quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh niên hư, thường xuyên vi phạm pháp luật nói chung, vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ nói riêng.

- Đoàn thanh niên xã phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Đội trong nhà trường trong việc giữ gìn trật tự, an toàn giao thông; đẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh với văn hóa giao thông”, “Đã uống rượu, bia – không lái xe”; tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động giúp thanh, thiếu niên hoàn thiện các kỹ năng tham gia giao thông an toàn và cách nhận diện, phòng tránh các tình huống có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông.

6. Các thôn

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, công an viên thôn chủ động rà soát, nắm, quản lý các đối tượng thanh, thiếu niên hư; tích cực tuyên truyền, vận động gia

định các thanh, thiếu niên hư ký cam kết và quản lý, giáo dục con em mình thường xuyên, kịp thời ngăn chặn tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia giao thông VPPL.

- Phối hợp Công an xã trong thực hiện tuần tra, xử lý vi phạm pháp luật trong đó có vi phạm về trật tự, an toàn giao thông đối với các đối tượng là thanh, thiếu niên trên địa bàn xã.

7. Các thành viên khác của BCĐ 138

Theo chức năng, nhiệm vụ phân công tham mưu, phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng phương tiện tham gia giao thông vi phạm pháp luật; báo cáo thực hiện theo lĩnh vực, địa bàn được phân công khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, thành viên BCĐ 138 xã và trường THPT Tuệ Tĩnh, Trường THCS, Tiểu học Cẩm Vũ tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Giao Công an xã chủ trì, giúp Trưởng BCĐ 138 xã theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các thành viên và tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện phục vụ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 huyện (qua CAH để báo cáo);
- Đảng ủy, TTHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trường THPT Tuệ Tĩnh, THCS, TH Cẩm Vũ;
- Thành viên BCĐ138 xã;
- Các thôn.
- Lưu: BCĐ, CAX.



TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Hữu Tuấn